
ANEXO 2 
Agricultura 



a) produção 

PRINCIPAIS 
PRODUTOS 

SAFRA 1996 

(t) (A) 
SAFRA 1997 

(t) (B) 
A% 

(B/A) 

Abacaxi (1) 1 081 845 1 291 011 19,33 

Algodão herbáceo (em caroço).., 1 003 199 839 471 -16,32 

Alho 60 024 67 742 12,86 

Amendoim (em c a s c a - t o t a l ) . . . 154 190 140 525 -8,86 

Arroz (em casca) 9 989 839 9 308 752 -6,82 

Aveia (em grão) 220 024 250 312 13,77 

Banana (2) 561 932 576 430 2,58 

Batata-inglesa (total) 2 702 942 2 761 834 2,18 

Café (em coco) 2 685 641 2 392 516 -10,91 

Cana-de-açücar 325 929 067 333 490 679 2,32 

Cebola 962 933 879 892 -8,62 

Centeio (em grão) 7 499 9 942 32,58 

cevada (em grão) 223 137 278 682 24,89 

Feijão (em g r ã o - t o t a l ) 2 822 340 3 077 212 9,03 

Fumo (em folha) 470 888 623 311 32,37 

Laranja (1) 109 324 530 115 097 140 5,28 

Maçã(1) 3 275 826 3 868 490 18,09 

Mamona 43 391 124 209 186,26 

Mandioca 24 583 971 24 503 623 -0,33 

Milho (em g r ã o - t o t a l ) 32 185 179 34 750 026 7,97 

Soja (em grão) 23 562 279 26 535 575 12,62 

Sorgo(emgrão) 336 242 436 226 29,74 

Tomate 2 674 833 2 671 175 -0,14 

T r igo (emgrão) 3 3 5 9 4 4 7 2 5 1 5 9 2 9 -25,11 

Uva 733 585 913 434 24,52 



Tabela 1 

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1996 e 1997 

b) área 

PRINCIPAIS 
PRODUTOS 

SAFRA 1996 
(ha) (A) 

SAFRA 1997 
(ha) (B) (B/A) 

Abacaxi 

Algodão herbáceo (em caroço). 

Alho 

Amendoim (em casca — total).. 

Arroz (em casca) 

Aveia (em grão) 

Banana 

Batata-inglesa (total) 

Café (em coco) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Centeio (em grão) 

Cevada (em grão) 

Feijão (em grão — total) 

Fumo (em folha) 

Laranja 

Maçã 

Mamona 

Mandioca 

Milho (em grão — total) 

Soja (em grão) 

Sorgo (em grão) 

Tomate 

Trigo (em grão) 

Uva 

49 196 

805 400 

12412 

80 012 

3 917 463 

161 065 

509 960 

187 676 

1 989 890 

4 827 324 

74 577 

5 600 

89 266 

4 944 699 

303 558 

976 344 

26 914 

121 178 

1 938 411 

13 415 354 

10 736 012 

189 286 

60 585 

1 820 084 

60 018 

55 214 

644 326 

12 946 

87 923 

3 598 096 

179 774 

515 420 

181 832 

2 036 463 

4 851 290 

67 690 

9 184 

124 072 

4 864 001 

350 110 

974 854 

27 463 

149 406 

1 904 917 

13 628 248 

11 552 054 

248 003 

62 659 

1 488 244 

57 183 

12,23 

-20,00 

4,30 

9,89 

-8,15 

11.62 

1,07 

-3,11 

2,34 

0,50 

-9,23 

64,00 

38,99 

-1,63 

15,34 

-0,15 

2,04 

23,29 

^1,73 

1,59 

7,60 

31,02 

3,42 

-18,23 

-4,72 



PRINCIPAIS 
PRODUTOS 

Abacaxi (1) 

Algodão herbáceo (em caroço) 

Alho 

Amendoim (em casca — total).. 

Arroz (em casca) 

Avela (em grão) 

Banana (2) 

Batata-inglesa (total) 

Café (em coco) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Centeio (em grão) 

Cevada (em grão) 

Feijão (em grão —• total) 

Fumo (em folha) 

Laranja (1) 

Maçã(1) 

Mamona 

Mandioca 

Milho (em grão —tota l ) 

Soja (em grão) 

Sorgo (em grão) 

Tomate 

Trigo (em grão) 

Uva 

SAFRA 1996 
(kg/ha) (A) 

SAFRA 1997 
(kg/ha)(B) (B/A) 

21 991 

1 246 

4 836 

1 927 

2 550 

1 366 

1 102 

14 402 

1 350 

67 518 

12 912 

1 339 

2 500 

571 

1 551 

111 973 

121 715 

358 

12 683 

2 399 

2 195 

1 776 

44 150 

1 846 

12 223 

23 382 

1 303 

5 233 

1 669 

2 587 

1 392 

1 118 

15 189 

1 175 

68 743 

12 999 

1 083 

2 246 

633 

1 780 

118 066 

140 862 

831 

12 863 

2 550 

2 297 

1 759 

42 630 

1 691 

15 974 

6,33 

4,60 

8,20 

-13,39 

1,45 

1,93 

1,49 

5,46 

-12,95 

1,81 

0,67 

-19,16 

-10,14 

10,84 

14,77 

5,44 

15,73 

132,17 

1,43 

6,28 

4,66 

-0,98 

-3,44 

-8,41 

30,69 

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA: Brasil (1996) Rio 
de Janeiro : IBGE/ GCEA - RS, out. 

LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA: Brasil (1997). Rio 
de Janeiro : IBGE/GCEA- RS, nov 

(1) Produção em 1 000 frutos; rendimento em frutos/ha (2) Produção em 1.000 cachos; rendi­
mento em cachos/ha. 

c) produtividade física 



Tabela 2 

a) produção 

PRINCIPAIS 
PRODUTOS 

SAFRA 1996 

(t) (A) 

SAFFÍA 1997 

(D (B) 
A% 

(B/A) 

Abacaxi (1) 

A lho 

Amendoim (em casca) 

Arroz (total) 

Arroz irrigado 

Arroz de sequeiro 

Aveia 

Banana (2) 

Batata-inglesa (total) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Centeio 

Cevada 

Colza 

Feijão (total) 

1= safra 

2=" safra 

Fumo 

Laranja (1) 

Maçâ (1) 

Mandioca 

Milho 

Soja 

Sorgo 

Tomate 

Trigo 

Triticale 

Uva 

3 177 

15317 

5 690 

4 180 674 

4 158 859 

21 815 

69 148 

10 369 

356 429 

836 039 

196 656 

5 477 

127 966 

832 

89 095 

40 761 

48 334 

214 073 

2 115 675 

1 492 843 

1 384 575 

3 319 416 

4 326 560 

68 005 

72 120 

1 029 595 

67 560 

368 031 

3 243 

21 363 

6 336 

4 091 570 

4 069 545 

22 025 

67 277 

9 972 

444 308 

869 142 

184 611 

7 039 

181 613 

3 746 

143 168 

124 289 

18 879 

287 458 

2 212 644 

1 474 340 

1 371 349 

4 202 354 

4 770 629 

66 347 

90 293 

656 001 

54 165 

454 946 

2,08 

39,47 

11,35 

-2,13 

-2,15 

0,96 

-2,71 

-3,83 

24,66 

3,96 

-6,12 

28,52 

41,92 

350,24 

60,69 

204,92 

-60,94 

34,28 

4,58 

-1,24 

-0,96 

26,60 

10,26 

-2,44 

25,20 

-36,29 

-19,83 

23,62 

(continua) 



PRINCIPAIS 
PRODUTOS 

Abacaxi 

Alho 

Amendoim (em casca) 

Arroz (total) 

Arroz irrigado 

Arroz de sequeiro 

Aveia 

Banana 

Batata-inglesa (total) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Centeio 

Cevada 

Colza 

Feijão (total) 

1 " safia 

2^ safra 

Fumo 

Laranja 

Maçã 

Mandioca 

Milho 

Soja 

Sorgo 

Tomate 

Trigo 

Triticale 

Uva 

(continua) 

SAFRA 1996 
(ha) (A) 

SAFRA 1997 
(ha) (B) 

A(%) 
(B/A) 

310 

3 420 

4 968 

833 054 

817 973 

15 081 

45 454 

10 893 

51 806 

27 752 

18 001 

3 788 

58 792 

767 

202 239 

135 994 

66 245 

132 959 

27 960 

10 094 

97 842 

1 582 889 

2 763 912 

32 146 

2 475 

585 799 

41 493 

37 239 

316 

4 053 

5 115 

800 928 

786 640 

14 288 

46 979 

10 228 

50 029 

28 004 

17 901 

6 944 

87 937 

3 725 

192 635 

145 451 

47 184 

148 689 

27 776 

10 391 

93 493 

1 654 325 

2 946 275 

31 420 

2 694 

452 929 

35 003 

34 411 

1,94 

18,51 

2,96 

-3,86 

-3,83 

-5,26 

3,36 

-6,10 

-3,43 

0,91 

-0,56 

83,32 

49,57 

385,66 

-4,75 

6,95 

-28,77 

11,83 

-0,66 

2,94 

-4,44 

4,51 

6,60 

-2,26 

8,85 

-22,68 

-15,64 

-7,59 

b) área 



Tabela 2 

PRINCIPAIS 
PRODUTOS 

SAFRA 1996 
(kg/ha) (A) 

SAFRA 1997 
(kg/ha) (B) 

A% 
(B/A) 

Abacaxi (1) 

Altio 

Amendoim 

Arroz (total) 

Arroz irrigado 

Arroz de sequeiro 

Aveia 

Banana (2) 

Batata-inglesa (total). 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Centeio 

Cevada 

Colza 

Feijão (total) 

I"» safra 

2" safra 

Fumo 

Laranja (1) 

Maçã (1 ) 

Mandioca 

Milho 

Soja 

Sorgo 

Tomate 

Trigo 

Triticale 

Uva 

10 248 

4 479 

1 145 

5 0 1 8 

5 084 

1 447 

1 521 

952 

6 880 

30 125 

10 925 

1 446 

2 177 

1 085 

441 

300 

730 

1 610 

75 668 

147 894 

14 151 

2 097 

1 565 

2 116 

29 139 

1 758 

1 628 

9 883 

10 263 

5 271 

1 239 

5 109 

5 173 

1 542 

1 432 

975 

8 881 

31 036 

10 313 

1 014 

2 065 

1 006 

743 

855 

400 

1 933 

79 660 

141 886 

14 668 

2 540 

1 619 

2 112 

33 516 

1 448 

1 547 

13221 

0,14 

17,69 

8,15 

1,79 

1,75 

6,57 

-5,86 

2,42 

29,08 

3,02 

-5,60 

-29,89 

-5,11 

-7,29 

68,70 

185,10 

-45,16 

20,07 

5,28 

-4,06 

3,65 

21,13 

3,44 

-0,18 

15,02 

-17,59 

-4,96 

33,78 

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1996) Rio de 

Janeiro: IBGE/GCEA- RS, dez 

LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1997) Rio de 

Janeiro: IBGE/GCEA- RS, nov 

(1) Produção em 1 000 frutos; rendimento em frutos/ha (2) Produção em 1 000 cachos; 

rendimento em cachos/ha 

c) produtividade física 


