ANEXO 2 Agricultura

Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1996 e 1997

a) produção

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1996 (t) (A)	SAFRA 1997 (t) (B)	Δ% (B/A)
Abacaxi (1)	1 081 845	1 291 011	19,33
Algodão herbáceo (em caroço)	1 003 199	839 471	-16,32
Alho	60 024	67 742	12,86
Amendoim (em casca — total)	154 190	140 525	-8,86
Arroz (em casca)	9 989 839	9 308 752	-6,82
Aveia (em grão)	220 024	250 312	13,77
Banana (2)	561 932	576 430	2,58
Batata-inglesa (total)	2 702 942	2 761 834	2,18
Café (em coco)	2 685 641	2 392 516	-10,91
Cana-de-açucar	325 929 067	333 490 679	2,32
Cebola	962 933	879 892	-8,62
Centeio (em grão)	7 499	9 942	32,58
Cevada (em grão)	223 137	278 682	24,89
Feijão (em grão — total)	2 822 340	3 077 212	9,03
Fumo (em folha)	470 888	623 311	32,37
Laranja (1)	109 324 530	115 097 140	5,28
Maçã (1)	3 275 826	3 868 490	18,09
Mamona	43 391	124 209	186,26
Mandioca	24 583 971	24 503 623	-0,33
Milho (em grão — total)	32 185 179	34 750 026	7,97
Soja (em grão)	23 562 279	26 535 575	12,62
Sorgo (em grão)	336 242	436 226	29,74
Tomate	2 674 833	2 671 175	-0,14
Trigo (em grão)	3 359 447	2 515 929	-25,11
Uva	733 585	913 434	24,52

(continua)

Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1996 e 1997

b) área

PRINCIPAIS	SAFRA 1996	SAFRA 1997	Δ%
PRODUTOS	(ha) (A)	(ha) (B)	(B/A)
Abacaxi	49 196	55 214	12,23
Algodão herbáceo (em caroço)	805 400	644 326	-20,00
Alho	12 412	12 946	4,30
Amendoim (em casca — total)	80 012	87 923	9,89
Arroz (em casca)	3 917 463	3 598 096	-8,15
Aveia (em grão)	161 065	179 774	11,62
Banana	509 960	515 420	1,07
Batata-inglesa (total)	187 676	181 832	-3,11
Café (em coco)	1 989 890	2 036 463	2,34
Cana-de-açúcar	4 827 324	4 851 290	0,50
Cebola	74 577	67 690	-9,23
Centeio (em grão)	5 600	9 184	64,00
Cevada (em grão)	89 266	124 072	38,99
Feijão (em grão — total)	4 944 699	4 864 001	-1,63
Fumo (em folha)	303 558	350 110	15,34
Laranja	976 344	974 854	-0,15
Maçã	26 914	27 463	2,04
Mamona	121 178	149 406	23,29
Mandioca	1 938 411	1 904 917	-1,73
Milho (em grão — total)	13 415 354	13 628 248	1,59
Soja (em grão)	10 736 012	11 552 054	7,60
Sorgo (em grão)	189 286	248 003	31,02
Tomate	60 585	62 659	3,42
Trigo (em grão)	1 820 084	1 488 244	-18,2
-	60 018	57 183	-4,72
Uva			(continua

Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1996 e 1997

c) produtividade física

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1996 (kg/ha) (A)	SAFRA 1997 (kg/ha) (B)	∆% (B/A)
Abacaxi (1)	21 991	23 382	6,33
Algodão herbáceo (em caroço)	1 246	1 303	4,60
Alho	4 836	5 233	8,20
Amendoim (em casca — total)	1 927	1 669	-13,39
Arroz (em casca)	2 550	2 587	1,45
Aveia (em grão)	1 366	1 392	1,93
Banana (2)	1 102	1 118	. 1,49
Batata-inglesa (total)	14 402	15 189	5,46
Café (em coco)	1 350	1 175	-12,95
Cana-de-açúcar	67 518	68 743	1,81
Cebola	12 912	12 999	0,67
Centeio (em grão)	1 339	1 083	-19,16
Cevada (em grão)	2 500	2 246	-10,14
Feijão (em grão — total)	571	633	10,84
Fumo (em folha)	1 551	1 780	14,77
Laranja (1)	111 973	118 066	5,44
Maçã (1)	121 715	140 862	15,73
Mamona	358	831	132,17
Mandioca	12 683	12 863	1,43
Milho (em grão — total)	2 399	2 550	6,28
Soja (em grão)	2 195	2 297	4,66
Sorgo (em grão)	1 776	1 759	-0,98
Tomate	44 150	42 630	-3,44
Trigo (em grão)	1 846	1 691	-8,41
Uva	12 223	15 974	30,69

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA: Brasil (1996). Rio de Janeiro : IBGE/ GCEA - RS, out. LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA: Brasil (1997). Rio de Janeiro : IBGE/GCEA- RS, nov.

⁽¹⁾ Produção em 1.000 frutos; rendimento em frutos/ha (2) Produção em 1.000 cachos; rendimento em cachos/ha.

Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1996 e 1997

a) produção

		•	
PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1996 (t) (A)	SAFRA 1997 (t) (B)	Δ% (B/A)
Abacaxi (1)	3 177	3 243	2,08
Alho :	15 317	21 363	39,47
Amendoim (em casca)	5 690	6 336	11,35
Arroz (total)	4 180 674	4 091 570	-2,13
Arroz irrigado	4 158 859	4 069 545	-2,15
Arroz de sequeiro	21 815	22 025	0,96
Aveia	69 148	67 277	-2,71
Banana (2)	10 369	9 972	-3,83
Batata-inglesa (total)	356 429	444 308	24,66
Cana-de-açúcar	836 039	869 142	3,96
Cebola	196 656	184 611	-6,12
Centeio	5 477	7 039	28,52
Cevada	127 966	181 613	41,92
Colza	832	3 746	350,24
Feijão (total)	89 095	143 168	60,69
1ª safra	40 761	124 289	204,92
2ª safra	48 334	18 879	-60,94
Fumo	214 073	287 458	34,28
Laranja (1)	2 115 675	2 212 644	4,58
Maçã (1)	1 492 843	1 474 340	-1,24
Mandioca	1 384 575	1 371 349	-0,96
Milho	3 319 416	4 202 354	26,60
Soja	4 326 560	4 770 629	10,26
Sorgo	68 005	66 347	-2,44
Tomate	72 120	90 293	25,20
Trigo	1 029 595	656 001	-36,29
Triticale	67 560	54 165	-19,83
Uva	368 031	454 946	23,62
			(continua

Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1996 e 1997

b) área

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1996 (ha) (A)	SAFRA 1997 (ha) (B)	Δ(%) (B/A)
Abacaxi	310	316	1,94
Alho	3 420	4 053	18,51
Amendoim (em casca)	4 968	5 115	2,96
Arroz (total)	833 054	800 928	-3,86
Arroz irrigado	817 973	786 640	-3,83
Arroz de sequeiro	15 081	14 288	-5,26
Aveia	45 454	46 979	3,36
Banana	10 893	10 228	-6,10
Batata-inglesa (total)	51 806	50 029	-3,43
Cana-de-açúcar	27 752	28 004	0,91
Cebola	18 001	17 901	-0,56
Centeio	3 788	6 944	83,32
Cevada	58 792	87 937	49,57
Colza	767	3 725	385,66
Feijão (total)	202 239	192 635	-4,75
1 ^a safra	135 994	145 451	6,95
2ª safra	66 245	47 184	-28,77
Fumo	132 959	148 689	11,83
Laranja	27 960	27 776	-0,66
Maçã	10 094	10 391	2,94
Mandioca	97 842	93 493	-4,44
Milho	1 582 889	1 654 325	4,51
Soja	2 763 912	2 946 275	6,60
Sorgo	32 146	31 420	-2,26
Tomate	2 475	2 694	8,85
Frigo	585 799	452 929	-22,68
Γriticale	41 493	35 003	-15,64
Jva	37 239	34 411	-7,59

(continua)

Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1996 e 1997

c) produtividade física

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1996 (kg/ha) (A)	SAFRA 1997 (kg/ha) (B)	Δ% (B/A)
Abacaxi (1)	10 248	10 263	0,14
Alho	4 479	5 271	17,69
Amendoim	1 145	1 239	8,15
Arroz (total)	5 018	5 109	1,79
Arroz irrigado	5 084	5 173	1,75
Arroz de sequeiro	1 447	1 542	6,57
Aveia	1 521	1 432	-5,86
Banana (2)	952	975	2,42
Batata-inglesa (total)	6 880	8 881	29,08
Cana-de-açúcar	30 125	31 036	3,02
Cebola	10 925	10 313	-5,60
Centeio	1 446	1 014	-29,89
Cevada	2 177	2 065	-5,11
Colza	1 085	1 006	-7,29
Feijāo (total)	441	743	68,70
1ª safra	300	855	185,10
2ª safra	730	400	-45,16
Fumo	1 610	1 933	20,07
Laranja (1)	75 668	79 660	5,28
Maçã (1)	147 894	141 886	-4,06
Mandioca	14 151	14 668	3,65
Milho	2 097	2 540	21,13
Soja	1 565	1 619	3,44
Sorgo	2 116	2 112	-0,18
Tomate	29 139	33 516	15,02
Trigo	1 758	1 448	-17,59
Triticale	1 628	1 547	-4,96
Uva	9 883	13 221	33,78

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1996). Rio de Janeiro: IBGE/GCEA- RS, dez.

LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1997). Rio de Janeiro: IBGE/GCEA- RS, nov.

⁽¹⁾ Produção em 1.000 frutos; rendimento em frutos/ha. (2) Produção em 1.000 cachos; rendimento em cachos/ha.